tricht en den deken en kapittel van St. Servaas, omdat eerst-

genoemde aanspraak maakte op recht van benoeming der leera-

ren van de school van het kapittel, daar aan die leeraren jaarlijks,

uit de schatkist van den Prins-Bisschop van Luik, driehonderd

en uit de kast der gemeente zeshonderd gulden gegeven werden,

werd, ten einde dit uit den weg te ruimen, door deken en kapittel

met de afgevaardigden der stadsregeering met name de Mon-

taigne schout, Paludanus burgemeester en Cauwberg

oud-burgemeester, de volgende overeenkomst gesloten:

J) Den 4en Februari gaf Pesters kwitantie van twee duizend gulden,

welke hem overhandigd waren door Peter Mathys van der Steen,

rentmeester van het kapittel, en van tweeduizend vierhonderd gulden, hem

overhandigd door Johan C 1 o o t s.
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1. „Ut idoneus aliquis inveniatur, qui scholae vacaturae prae-

sit, expediet sedem vacantem publicari in locis übi id speratur

posse haberi;

2. Super capacitate concurrentium audiatur praefectus scho-

larum aliique magistri, vel extranei ea de re notitiam habentes;

3. Capacior ad scholam assumatur communicato capitulum

inter et magistratum consilio et praevio utriusque consensu in

scholam introducatur;

4. Si capacitas in dubio sit res examine reverendi domini

Scholastici et e magistratu assumpti decidatur;

5. Assumptus non deponatur nisi cognita per admittentes

causa;

6. Assumendus ante omnia professionem fidei orthodoxae

emittat coram reverendo domino Scholastico vel alio per capi-

tulum deputando promittatque se debito semper honorem et res-

pectum reverendis dominis decano et capitulo ac scholastico,

scholae superintendenti, laturum eisque pariturum in iis quae

scholarum regimen concernent;

7. Magistratus omnes quinque magistros, quantum in se erit,

obligabit ad debitum predictis dominis honorem et respectum

praestandum, refractarios, quatenus opus, salarii substractione

mulctando;

8. Ex praetactis quinque magistris praefectus erit is, qui rhe-

toricam profitetur aut impostcrum profitebitur, nisi capitulo et

magistratui alius ad id idoneus judicetur.

Officium praefecti scholarum.

Hu jus rnunus esto sequentia punctualiter observare;

1. Ut actio annis singulis componatur carminum debitae et

solitae affectiones procurentur;

2. Quantum fieri potest scholarium dissolutiones et petulan-

tias ante et post scholas tollat et itiones ad scholas per templum

impediat pront et lotii redditiones in ambitu et porticibus;
3. Ut dubia magistris inter docendum obvenientia pro pos-

sibili suo solvat;

4. Ut modum et formam docendi magistris praescribat et at-

tendat utrum id fideliter exequatur;

5. Ut in subortis difficultatibus tam inter scholares et magis-

tros, quam inter ipsos magistros advigilet ut ipsae quantocius

componantur, adhibita etiam reverendi domini scholastici et su-

periori auctoritate, si opus erit;
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6. Scholaribus discedentibus testimonia relaxentur in debita

forma idque gratis;

7. De veniis, compositionibus, actionibus, examine statis tem-

poribus praeordinandis ipse curam gerat;

8. Languentem praefectum et muneri suo non satisfacientem

excitet reverendus dominus scholasticus, ut aliis ex parte capi-

tuli scholarum intendentiam deputatis moneat, quo modo fieri

potest amicabiliori;

9. Unice sollicitus sit praefectus, ut scholares orthodoxa reli-

gione erudiantur, singulis mensibus, qui ad hoe capaces sunt,

sacramentaliter confiteantur et communicent.

10. Ut in missae auditione decenter et modeste se gerant, a

fabulis abstineant, rosarium vel preces devote ad aliorum aedi-

ficationem legant;

11. Ut requisitus ex parte capituli praefectus suppeditet qui in

templo Scrvatiano turnatim sacris rninistrent eo tempore quo in

scholis lectio habeatur.

Leges a magistris et scholaribus observandae.

1. Magistri omnes in regimine reverendo domino scholastico

obedient, scholarum superintenti et earum Praefecto.

2. Nullus admittatur ad scholas adolescens nee ab iis dimit-

tatur cum testimonio, nisi per praefectum.

3. Quisque magistrorum habcat deligentem curam scholae

sibi demandatae et scholares doceat juxta modum, morem et or-

dinem sibi a Praefecto proscribendum;

4. Nequitias graviores a scholaribus commissas et publica

correctione dignas, communicato cum praefecto consilio punire

curent;

5. Singuli magistri scholares suos diebus dominicis et festivis

ad templum deducant, absentes et in templo discolos corrigant,

et ut pietati quam maxima ratio habeatur, invigilent;

6. Solliciti sunt in iisdem diebus dominicis et festivis singuli

scholares suos in fide instruant et cathechisationes non omittant;

7. Magistri omnes ad statam a Praefecto horam tam ante

meridianam quam post meridianam in scholis adsint et ut scho-

lares ibidem tempore se sistant diligenter procurent;

8. Publicae affixiones fiant more solito per rhetores et poetas

ante festum Sancti Servatii, actio sub finem et decursum anni nee

hebdomadales declamationes omittantur;

9. Mutuus amor inter magistros ad scholarium aedificationem

sedulo foveatur, etsi quid dissentionis quandoque inter eos repe-

riatur ortum in herba componatur per praefectnm aliosque in-

teresse non habcntes et si res majorem auctoritatem requirat

per reverendum dominum scholasticum aut Capitulum;

10. Sint magistri omnes vitae irreprehensibilis et abstineant

ab omnibus inordinatis actionibus a publicis privatisque scandalis

potationibus.

Observationes particulares.

1. Minerval solvatur magistris ab iis quibus solvendi facultas

est idque exigatur honesto modo;

2. Non venentur ii qui magistrorum aiiquo cohabitant nee

propter minervalis solntionem indebite torqueantur, sed allaboret

magister cui cohabitant, ut proprio magistro id debito tempore

exsolvatur;

3. Omnium scholarium habeatur aequalis cura nee publicis

nee clandestinis stimulis abstrahantur a magistris aut civibns

quibus cohabitant, sed cuilibet liberum sit cohabitare cui velit;
4. De scholarum progressu magistri menstrue Praefecto res-

pondent ostensisque illi menstruis eorum thematibus seu compo-

sitionibus ;

5. Qui primus magistrorum discordiam aut turbas movebit

majores rancore signa dederit, muneri suo praescripto defuerit

per scholae superintendentem et si opus per capitulum et ma-

gistrum corrigatur.”

Met de afgevaardigden der stedelijke regeering geteekend na-

mens deken en kapittel door: Qerhardus van Meer scholaster,

Joannes Schcllaerts en Quilielmus Lipsen.

....
hac 11 Julii 1654.

Afschrift in: Dipiornata Trajectensia ab anno 1600 ad 166k p. 3881.

Onuitgegeven.

897. 1657 Januari 8.

De deken en het kapittel van St. Servaas hebben Paus

Alexander VII medegedeeld, dat zij „ratione suae mense

capitularis multorum pagorum, castrorum et locorum in tempo-

ralibus sunt domini et in eisdem pagis, castris et locis jurisdic-
tionem altam, mediam et bassam per constitutos ab eis officiales

laicos, praetores et scabinos nuncupatos, exercent, illosque et illa

per electos e gremio dicti capituli canonicos, praefectos, vulgo
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equitaturae praepositos sive vice pruepositos dictos, in politicis

regunt”. Aangezien nu het voorkomt dat aldaar grove misdaden

gepleegd worden, welke dikwijls door prava dissimulatione der

schouten en schepenen aut donis et muneribus aliqmndo omge-

kocht of door vriendschap misleid, die misdrijven ongestraft blij-

ven tot nadeel van den openbaren vrede, hebben zij den Paus ver-

zocht daarin te willen voorzien. Diensvolgens verleent hij aan die

vicepraepositi en praefecti, wanneer zij in functie zijn, de be-